
 

 

 
БЕРДЯНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

      I созыв 

       Заседание № 10     

    г. Бердянск 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«21» марта 2024 г.                                                                     № 10/2 

 

 

Об утверждении Временного положения об оплате  

труда муниципальных служащих органов местного  

самоуправления муниципального образования  

«Городской округ Бердянск Запорожской области»  

и лиц, замещающих муниципальные должности  

в органах местного самоуправления муниципального  

образования «Городской округ Бердянск  

Запорожской области»  

 

 

В соответствии со статьей 86 и частью 2 статьи 136 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным конституционным законом от 4 октября 

2022 года № 7-ФКЗ  «О принятии в Российскую Федерацию Запорожской 

области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 

Запорожской области», Федеральными законами от 6 октября 2003 года                    

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации», Указом временно исполняющего 

обязанности Губернатора Запорожской области от 18 мая 2023 года № 107-у 

«О муниципальной службе в Запорожской области», Указом временно 

исполняющего обязанности Губернатора Запорожской области от 1 июня 2023 

года № 134-у «О  Реестре должностей муниципальной службы в Запорожской 

области», распоряжением Председателя Совета министров Военно-

гражданской администрации Запорожской области» от 20 февраля 2023 года 

№ 98-р  «Об утверждении сумм выплат работникам, замещающим должности 

в органах публичной власти Запорожской области осуществляющих 

публичные функции до завершения формирования органов публичной власти 

Запорожской области в соответствии с законодательством Российской 

consultantplus://offline/ref=FB55C7F6832A3C5DE35947D8E0A50FAEB8BADB4F20D3C1DBF0A4A6E810335AE259A9DBF3D1E0B9C8B7CDDE2A8BP2j5I
consultantplus://offline/ref=FB55C7F6832A3C5DE35947D8E0A50FAEB8BADB4D25D7C1DBF0A4A6E810335AE24BA983FFD3E2A2CBBAD8887BCD73B7B14CD0C3B8296ADBF3PBj0I
consultantplus://offline/ref=FB55C7F6832A3C5DE35947D8E0A50FAEB8BADE4A22D8C1DBF0A4A6E810335AE24BA983FFD3E2A6C1BFD8887BCD73B7B14CD0C3B8296ADBF3PBj0I


2 

 

Федерации», во исполнение поручения Губернатора Запорожской области от 

9 февраля 2024 года № 267-п, Бердянский городского Совет депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Временное положение об оплате труда муниципальных 

служащих органов местного самоуправления муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области» и лиц, замещающих 

муниципальные должности в органах местного самоуправления 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области», согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 12 февраля 

2024 года, подлежит обнародованию в газете «Запорожская правда»,                 

сетевом издании «ЗаИнформ!» https://za-inform.ru/, и размещению на                    

официальном сайте Администрации Бердянского городского округа 

https://berdyansk.gosuslugi.ru/. 

 

 

Председатель Бердянского 

городского Совета депутатов                                                               В.В. Нечет 

 

 

Глава Бердянского 

городского округа                                                                            А.Ф. Сауленко

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

 

Приложение  

к решению Бердянского 

городского Совета депутатов 

от 21 марта 2024 № 10/2 

 
 

Временное положение об оплате труда муниципальных служащих 

органов местного самоуправления муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области» и лиц, замещающих 

муниципальные должности в органах местного самоуправления 

муниципального образования «Городской округ Бердянск  

Запорожской области» 

 

I. Общие положения  

 

1.1.  Настоящее Положение определяет размер и условия оплаты труда 

муниципальных служащих органов местного самоуправления 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области» (далее – муниципальные служащие) и лиц, замещающих 

муниципальные должности в органах местного самоуправления 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области» (далее – лица, замещающие муниципальные должности). 

1.2.  Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым 

кодексом Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации 

от 06.12.2022г. № 886, Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 31.12.2022г. № 2571 «Об особенностях применения трудового 

законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов, 

содержащих нормы трудового права, на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области», Указом временно исполняющего обязанности 

Губернатора Запорожской области от 18 мая 2023 года № 107-у «О 

муниципальной службе в Запорожской области», Указом временно 

исполняющего обязанности Губернатора Запорожской области от 1 июня 2023 

года № 134-у «О  Реестре должностей муниципальной службы в Запорожской 

области», распоряжением Председателя Совета министров Военно-

гражданской администрации Запорожской области» от 20 февраля 2023 года 

№ 98-р  «Об утверждении сумм выплат работникам, замещающим должности 

в органах публичной власти Запорожской области осуществляющих 

публичные функции до завершения формирования органов публичной власти 

Запорожской области в соответствии с законодательством Российской 

Федерации», во исполнение поручения Губернатора Запорожской области от 

9 февраля 2024 года № 267-п. 

1.3.  В настоящем Положении используются следующие понятия: 

- муниципальный служащий - гражданин, исполняющий в порядке, 

определенном муниципальными правовыми актами муниципального 



2 

 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области» в 

соответствии с федеральными законами и законами Запорожской области, 

обязанности по должности муниципальной службы; 

- лицо, замещающее муниципальную должность: Председатель 

Бердянского городского Совета депутатов, заместитель Председателя 

Бердянского городского Совета депутатов, Глава Бердянского городского 

округа. 

 

II. Оплата труда муниципальных служащих и лиц,  

замещающих муниципальные должности  

 

2.1. Оплата труда муниципальных служащих и лиц, замещающих 

муниципальные должности, производится в виде денежного содержания, 

которое состоит из должностного оклада, а также дополнительных выплат. 

2.2. Муниципальным служащим и лицам, замещающим муниципальные 

должности, устанавливаются следующие дополнительные выплаты: 

1)  ежемесячное денежное поощрение; 

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность, 

напряженность, специальный режим работы и иные особые условия; 

3) материальная помощь в случаях, предусмотренных Трудовым 

кодексом Российской Федерации; 

4) единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска. 

Стимулирующие - премия за выполнение особо важных и сложных 

заданий. 

2.3.  За совмещение обязанностей по другой должности или исполнение 

обязанностей временно отсутствующего работника муниципальному 

служащему может производится доплата в размере, установленном 

соглашением сторон и распоряжением Главы Бердянского городского округа.  

 

III. Финансирование расходов на оплату труда муниципальных служащих 

и лиц, замещающих муниципальные должности   

 
  

3.1. Финансирование расходов на оплату труда муниципальных 

служащих и лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляется за 

счет средств бюджета муниципального образования «Городской округ 

Бердянск Запорожской области» на 2024 год.  

 

IV. Должностные оклады и ежемесячное денежное поощрение 

 

4.1. Установить размеры месячных окладов муниципальных служащих и 

лиц, замещающих муниципальные должности, в соответствии с замещаемыми 

ими должностями и ежемесячного денежного поощрения согласно 

Приложению № 1 к настоящему Положению в соответствии с распоряжением 

Председателя Совета Министров Военно-гражданской администрации 

https://docs.cntd.ru/document/901990553#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901990553#7D20K3


3 

 

Запорожской области от 20 февраля 2023 года № 98-р «Об утверждении сумм 

выплат работникам, замещающим должности в органах публичной власти 

Запорожской области, осуществляющих публичные функции до завершения 

формирования органов публичной власти Запорожской области в 

соответствии с законодательством Российской Федерации». 

4.2. Должностной оклад в соответствии с замещаемой муниципальным 

служащим и лицом, замещающим муниципальную должность "специалист" не 

может быть меньше установленного минимального размера оплаты труда. 

 

V. Ежемесячная надбавка за сложность, напряженность,  

специальный режим работы и иные особые условия 

 

5.1. В связи с особыми условиями труда, непосредственно связанными со 

сложностью, напряженностью и риском для жизни и здоровья, выплачивать 

муниципальным служащим и лицам, замещающим муниципальные 

должности, ежемесячную надбавку за сложность, напряженность, 

специальный режим работы и ненормированный рабочий день в размере до 

100% должностного оклада по соответствующей должности. 

5.2. Основными критериями для установления конкретных размеров 

ежемесячной надбавки являются: 

- профессиональный уровень исполнения должностных обязанностей 

в соответствии с должностной инструкцией; 

- компетентность при выполнении наиболее важных, сложных 

и ответственных работ, их качественное выполнение. 

 

VI. Заключительные положения 

 

6.1. Данное Положение имеет временный характер и действует до 

принятия Законодательным собранием Запорожской области нормативных 

правовых актов по оплате труда муниципальных служащих и лиц, 

замещающих муниципальные должности; его отмены, изменения или замены 

новым. 

6.2. Настоящее Положение составлено в 2-х экземплярах.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

https://docs.cntd.ru/document/901990553#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901990553#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901990553#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901990553#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901990553#7D20K3


4 

 

 

Приложение № 1 

к Временному положению «Об оплате труда 

муниципальных служащих органов 

местного самоуправления муниципального 

образования «Городской округ Бердянск 

Запорожской области» и лиц, замещающих 

муниципальные должности в органах 

местного самоуправления муниципального 

образования «Городской округ Бердянск 

Запорожской области», утвержденному 

решением Бердянского городского Совета 

депутатов от 21 марта 2024 № 10/2  

 

Должностные оклады и ежемесячное денежное поощрение   

муниципальных служащих органов местного самоуправления 

муниципального образования «Городской округ Бердянск  

Запорожской области» и лиц, замещающих муниципальные должности  

в органах местного самоуправления муниципального образования  

«Городской округ Бердянск Запорожской области» 

 

Наименование должностей  

Должностной 

оклад (руб. в 

месяц) 

Ежемесячное 

денежное 

поощрение 

(должностных 

окладов) 

Лиц, замещающих 

муниципальные должности: 
  

Председатель Бердянского 

городского Совета депутатов 
140 000,00 1 

Заместитель председателя 

Бердянского городского Совета 

депутатов 

50 000,00 1 

Глава Бердянского муниципального 

округа 
140 000,00              1 

Муниципальных служащих:   

Первый заместитель главы местной 

администрации 
90 000,00 

1 

Заместитель главы местной 

администрации 
50 000,00 

1 

Руководитель аппарата 

администрации 
50 000,00 

1 

Советник главы местной 

администрации 
40 000,00 

1 

Пресс-секретарь 40 000,00 1 



5 

 

Начальник самостоятельного отдела  50 000,00 1 

Заведующий сектором в составе 

самостоятельного отдела 
40 000,00 

1 

Главный специалист 40 000,00 
1 

Ведущий специалист 20 000,00 
1 

Специалист 1 категории 10 000,00 
1 

 


